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ABSORCION DE AGUA A PRESION ATMOSFERICA
INFORME NUMERO: LO1601A

Water absorption at atmospheric pressure
Report number: LO1601A

1. DATOS DE LA MUESTRA
Sample description

Fecha de recepcién

Date of receipt 11/07/2019
Numero de probetas
i 6
Number of specimens
Dimensiones aproximadas (mm) P

Rough dimensions (mm)

2. DATOS SUMINISTRADOS POR EL CLIENTE
Information supplied by the customer

Clasificacién petrolégica

. ! Arenisca
Petrographic classification

Nombre cgmeraal Dorada Urbién
Commercial name
Lugarde e)ftrjacuén Vilviestre del Pinar, Burgos, Espafia
Place of origin
Planos de anisotropia ]
) No se aprecian
Anisotropy planes
Acabado superficial h
Suface finish Corte de sierra

3. DESCRIPCION DEL ENSAYO

Test description
UNE-EN 13755:2008. Determinacién de la
Ensayo segin norma absorcidn de agua a presién atmosférica.
Test according to standard Determination of water absorption at
atmospheric pressure
Desviaciones a la norma Niheting
Deviations from the standard &
Luga‘r geose Laboratorios Piedra Natural
Testing place
Comentarios del ensayo )
Ninguno
Test comments
Fechas de ensayo

7 —28/07/2019
Testing dates 2 800
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4. DATOSY RESULTADOS DEL ENSAYO
Test data and results

Probeta Peso seco (g) Peso saturado (g) Absorcién (%)
Specimen Dry weight (g) Satured weight (g) Absortion
1 Abs 151,48 160,42 59+0,3
2 Abs 154,23 162,95 5,7+0,3
3 Abs 152,57 161,50 59+0,3
4 Abs 153,74 162,83 59+0,3
5 Abs 152,87 161,96 59+0,3
6 Abs 151,20 160,03 58+0,3

Incertidumbre de medida k=2 Nivel de confianza 95%
Measurement uncertainty k=2 Trusted level 95%

Valor medio de absorcién de agua (%)
Water absorption mean value
Cuantil utilizado para el cdlculo de la incertidumbre: t de Student para el nivel de confianza 95%
Quantile used for uncertaimly calculation: t Student for trusted level of 95%

59+0,1

5. OBSERVACIONES

Remarks
Valor méximo de absorcién de agua (%) 59
Water absorption maximun value ’
Desviacion estandard (%)* 01
Estdndar deviation '
Valor méximo esperado 6.1

Absorption higher expected value
*Los valores de desviacion estandar y valor maximo esperado son calculados para un cuantil (ks) en relacion
al nimero de valores medidos (n), correspondiente al cuantil del 5% para un nivel de confianza del 75%
dados en la norma UNE EN 1341:2013. Estos valores no se encuentran en el alcance de la norma EN 13755.
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DETERMINACION DE LA CARGA DE ROTURA PARA ANCLAJES
INFORME NUMERO: LO1601An

Determination of the breaking load at dowel hole
Report number: LO1601An

1. DATOS DE LA MUESTRA
Sample description

Fecha de recepcién

Date of receipt 11/07/2019
Numero de probetas
i 3
Number of specimens
Dimensiones aproximadas (mm) o B

Rough dimensions (mm)

2. DATOS SUMINISTRADOS POR EL CLIENTE

Information supplied by the customer

Clasificacién petrolégica
Petrographic classification

Arenisca

Nombre comercial
Commercial name

Dorada Urbién

Lugar de extraccién
Place of origin

Vilviestre del Pinar, Burgos, Espafia

Planos de anisotropia
Anisotropy planes

Si, paralelos a la cara de uso

Acabado superficial
Suface finish

Corte de sierra

3. DESCRIPCION DEL ENSAYO
Test description

Ensayo seglin norma
Test according to standard

UNE-EN 13364:2002. Determinacion de la
carga de rotura para anclajes.

Determination of the breaking load at dowel
hole.

Desviaciones a la norma
Deviations from the standard

La probeta n22 tiene una dimensién superior
a200+1mm

Luga'r gelefizayo Laboratorios Piedra Natural
Testing place

ST PR SR Ensayo identificativo

Test comments

Fechas de ensayo

Testing dates

23/09/2019




N UNIVERSIDAD Gi ‘E((i_",)’g; )

DE BURGOS GRUPO Ot INVESHGACOION [N TEONOLAIA,
ENNCACION, CONSTRUCCION Ynli‘\l} MECTURA
4. DATOSY RESULTADOS DEL ENSAYO
Test data and results
Probeta / Specimen al 2k 1 1
Taladro n2 / Test 1 2 3 4 5
Didmetro taladro (mm)
Drill hole diameter . 10 F 10 .
Didmetro anclaje (mm)
Dowel hole diameter . ) ) 6 6
oustudiprobetal(mm) 200 200 200 200 201
Specimen length
G (LTS 200 200 200 200 201
Specimen width
S BenEbstalimm) 30 29 29 30 30
Specimen thickness
. . (3)
ReeancidL () 1140 1240 1140 1240 1240
Distance d:
. . lb)
DRtancabanymm) 29+0 64+0 56+0 45+0 34+0

Distance ba

SICENCL) 450+198  850+198  850+198  850+198 400+ 198
Breaking load
Orientacién de la carga (c) | | | | |
Load orientation
Probeta / Specimen 2 2 2 3 3
Taladro n? / Test 6 7 8 9 10
Didmetro taladro (mm)
Drill hole diameter % = - e =
Didmetro anclaje (mm)
Dowel hole diameter 2 2 g : ;
LopeRugdiproLeta/(mm) 201 201 201 200 200
Specimen length
AN (TR 201 201 201 200 200
Specimen width
Fbaean brovetaiimim) 30 30 30 29 30
Specimen thickness

o . (a)
D el () 1140 9+0 110 1040 11+0
Distance d1

- - (b)
DLl A imm) 54+0 46+0 4940 59+0 51+0
Distance ba
Cares derctursi(N) 850+198 750+198 4504198 7504198 650+ 198
Breaking load
Orientacién de la carga @ | | | | |
Load orientation
(a) Distancia d1: Distancia desde el borde del taladro a la cara en la direccion de la fuerza
(b) Distancia ba: Distancia mdxima desde el centro del taladro al borde de la fractura

(c) Orientacionde F: 0O Probeta sin planos de anisotropia.
/ Carga aplicada perpendicularmente a los planos de anisotropia
lla  Carga aplicada paralelamente a los planos de anisotropia
Ilb  Carga aplicada paralelamente a los bordes de los planos de anisotropia

Incertidumbre de medida k=2 Nivel de confianza 95% / Measurement uncertainty k=2 Trusted level 95%
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Valor medio de la distancia d1 {mm) 14
Distance d1 mean value B
Valor medio de la distancia bA {(mm) 4918
Distance bA mean value 5
Valor medio de la carga de rotura (N) 700 + 137
Breaking load mean value B
Desviacién estandar de la carga de rotura (N) 192
Breaking load standard deviation
Valor inferior esperado para la carga de rotura (N) 350

Breaking load lower expected value

Cuantil utilizado para el cdlculo de la incertidumbre: t de Student para el nivel de confianza 95%
Quantile used for uncertaimly calculation: t Student for trusted level of 95%

5. OBSERVACIONES
Remarks

Sin observaciones
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RESISTENCIA A LA COMPRESION
INFORME NUMERO: LO1601C

Compressive strength

Report number: LO1601C

1. DATOS DE LA MUESTRA
Sample description

Fecha de recepcién

Date of receipt 11/07/2019
Numero de probetas
i 10
Number of specimens
Dimensiones aproximadas (mm) R

Rough dimensions (mm)

2. DATOS SUMINISTRADOS POR EL CLIENTE
Information supplied by the customer

Clasificacién petrolégica
Petrographic classification

Arenisca

Nombre comercial
Commercial name

Dorada Urbién

Lugar de extraccién
Place of origin

Vilviestre del Pinar, Burgos, Espafia

Planos de anisotropfa
Anisotropy planes

Si, paralelos a la cara de uso

Acabado superficial
Suface finish

Corte de sierra

3. DESCRIPCION DEL ENSAYO
Test description

Ensayo seglin norma
Test according to standard

UNE-EN 1926:2007. Determinacion de la
resistencia a la compresion uniaxial.
Determination of uniaxial compressive

strength.
Desviaciones a la norma Ninguna
Deviations from the standard &
Lugalr I Laboratorios Piedra Natural
Testing place
Comentarios del ensayo |
Ninguno
Test comments
Fechas de ensayo 04 /09 /2019

Testing dates
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4. DATOSY RESULTADOS DEL ENSAYO

Test data and results
Probeta 1 2 3 4 5
Specimen Cmp Cmp Cmp Cmp Cmp
e ea ol () 43+0 43+0 4310 4140 43+0
Height mean value
Valnmediogelliadolimm) 40+0 41+0 41+0 41+0 41+0
Side mean value
fusgalocronyia (N) 69+0 84+0 7540 85+0 8540
Breaking load
Resistenciaala compresién {MPa) ), 13 51493 45413 51413 52413
Compressive strength

Orientacion de la fuerza *

Strength orientation 5 ¢ ) ¢ 5
Probeta 6 i7 8 9 10
Specimen Cmp Cmp Cmp Cmp Cmp
Mg icide aaiuralimen) 42+0 40+0 4310 43+0 4310
Height mean value

N eediciecilacol(mm) 41+0 42+0 410 41+0 4040
Side mean value

Ruerzaidefroturaili) 83+0 80+0 9140 77+0 7640

Breaking load

Resistencia a la compresién (MPa)

: 50+13 46 £ 13 56+13 47 £13 47 £13
Compressive strength

Orientacién de la fuerza *

, : c c c c c
Strength orientation

* a: Perpendicular a los planos de anisotropia / Perpendicular to the anisotropy planes.

b: Paralela a los planos de anisotropia / Parallel to the anisotropy planes.
¢: Perpendicular a la cara de uso / Perpendicular to the use side.
Incertidumbre de medida k=2 Nivel de confianza 95% / Measurement uncertainty k=2 Trusted level 95%

Valor medio de la resistencia a la compresién (MPa)

;s 49+4

Compressive strength mean value
Desviacién estandar (MPa) 4
Standard deviation
Coeficiente de variacién

- . 0,1
Coefficient of variation
Valor inferior esperado (MPa) a1
Lower expected value

Cuantil utilizado para el cdlculo de la incertidumbre: t de Student para el nivel de confianza 95%
Quantile used for uncertaimly calculation: t Student for trusted level of 95%

5. OBSERVACIONES
Remarks

Sin observaciones
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DENSIDAD APARENTE Y POROSIDAD ABIERTA
INFORME NUMERO: LO1601DyP

Apparent density and open porosity

1. DATOS DE LA MUESTRA
Sample description

Report number: LO1601DyP

Fecha de recepcién

Date of receipt 11/07/ 2019
Numero de probetas I

Number of specimens

Dimensiones aproximadas (mm) T

Rough dimensions (mm)

2. DATOS SUMINISTRADOS POR EL CLIENTE
Information supplied by the customer

Clasificacién petrolégica
Petrographic classification

Arenisca

Nombre cgmeraal Dorada Urbidn
Commercial name
Lugar de E)ftr"aCCIén Vilviestre del Pinar, Burgos, Espafia
Place of origin
Planos de anisotropia .
. No se aprecian
Anisotropy planes
Acabado superficial |
Suface figish Corte de sierra

3. DESCRIPCION DEL ENSAYO

Test description

Ensayo segin norma
Test according to standard

UNE-EN 1936:2007. Determinacién de la
densidad aparente y de la porosidad abierta.
Determination of apparent density and open

porosity
Desviaciones a la norma Ninguna
Deviations from the standard €
Luga.r de ensayo Laboratorios Piedra Natural
Testing place
Comentarios del ensayo i
Ninguno
Test comments
Fechas de ensayo
Testing dates 22423/ 072019

10
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4. DATOSY RESULTADOS DEL ENSAYO
Test data and results
Probeta 1 2 3
Specimen DyP DyP DyP
Peso seco (g) . 151,4 154,1 152,5
Mass of the dry specimen
Hesolsaturado)(g) T 159,9 162,6 1612
Mass of the soaked specimen in air
Peso sumergido (g) _ : 913 93,1 918
Mass of the soaked specimen in water
T 3
D cedpaisnie|lieim ) 2200 + 10 221010 2190+ 10
Apparent density
e arai(%) 12,5403 12,203 12,6403
Open porosity
Probeta 4 5 6
Specimen DyP DyP DyP
Peso seco (g} , 153,6 152,8 151,1
Mass of the dry specimen
Resojsaturadoj(e) ety 162,6 161,7 159,7
Mass of the soaked specimen in air
Peso sumergido (g) » . 923 92 911
Mass of the soaked specimen in water
H 3
D e eparanceilke/my) 2180 + 10 2190+ 10 2200 + 10
Apparent density
Porosidadiablerta i) 12,8+0,3 12,8403 12,5£03
Open porosity
Incertidumbre de medida k=2 Nivel de confianza 95%
Measurement uncertainty k=2 Trusted level 95%
. . 3
Valor medio de' la densidad aparente (kg/m?3) 5190 + 10
Apparent density mean value
Valor medio de la porosidad abierta (%) 126402

Open porosity mean value

Cuantil utilizado para el cdlculo de la incertidumbre: t de Student para el nivel de confianza 95%
Quantile used for uncertaimly calculation: t Student for trusted level of 95%

11
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5. OBSERVACIONES
Remarks
Valor minimo esperado de la densidad aparente (kg/m?3)* 2170
Apparent density lower expected value
Desviacién esténdar de la densidad aparente (kg/m®)* 11
Standard deviation
Valor minimo esperado de la porosidad abierta (%)* 12

Open porosity lower expected value
Desviacién estdndar porosidad (%)* 0
Standard deviation
* Los valores de desviacion estdndar y calor minimo esperado son calculados para un cuantil (ks) en relacion
al nimero de valores medidos (n), correspondiente al cuartil del 5% para un nivel de confianza del 75% datos
en la norma UNE-EN 1341:2013. Estos valores no se encuentran en el alcance de la norma EN 1936.
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RESISTENCIA A LA FLEXION
INFORME NUMERO: LO1601F

Flexural strength

Report number: LO1601F

1. DATOS DE LA MUESTRA

Sample description
Fecha de recepcién
Date of receipt 11/07/2019
Ndmero de probetas
i 10
Number of specimens
Dimensiones aproximadas (mm) e s

Rough dimensions (mm)

2. DATOS SUMINISTRADOS POR EL CLIENTE
Information supplied by the customer

Clasificacién petroldgica
Petrographic classification

Arenisca

Nombre comercial
Commercial name

Dorada Urbidn

Lugar de extraccién
Place of origin

Vilviestre del Pinar, Burgos, Espafia

Planos de anisotropfa
Anisotropy planes

Si, paralelos a la cara de uso

Acabado superficial
Suface finish

Corte de sierra

3. DESCRIPCION DEL ENSAYO
Test description

Ensayo seguin norma
Test according to standard

UNE-EN 12372:2007. Determinacién de la
resistencia a flexion bajo carga concentrada.
Determination of flexural strength under

concentrated load.
Desviaciones a la norma Ninguna
Deviations from the standard &
Luga.r CeTRe Laboratorios Piedra Natural
Testing place
Comentarios del ensayo E

Ninguno
Test comments
Fechas de ensayo

25/09/2019
Testing dates 0%

13
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4. DATOSY RESULTADOS DEL ENSAYO
Test data and results
Probgta (FLX) 1 2 3 4 5
Specimen
Epescn(ram) 32,8 32,9 294 29,7 29,3
Thickness
Anchura (mm)
Width 50,5 50,3 50,2 50,4 50,6
Dl.stanaa entre rodillos (mm) 1496 1496 1496 1496 149,6
Distance between rollers
Posncu?n de rotura (mm) 57 81 43 43 4,9
Breaking place
Fuerzalderotursi(N) 1070+10 1100+10 990+10 1010+10 950+ 10
Breaking load
R i Sadni(MPe) 44+08 45+08 5108 5108 4908
Flexural strength
- ; .
Onentaleén dg la fuerza q g q g d
Load orientation
Velocidad de carga (MPa/s) 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25
Load speed
A ] 6 7 8 9 10
Specimen
IR 29,8 29,7 32,6 32,8 32,8
Thickness
Anchura (mm)
Width 50,1 50,2 50,8 51,0 50,5
Dl'stanqa entre rodillos (mm) 149,6 149,6 1496 149,6 1496
Distance between rollers
Posncnén de rotura (mm) 56 34 32 82 6.7
Breaking place
Fuerza de rotura (N)
; 890 +£10 990 +10 1050 £ 10 1080+ 10 4+10
Breaking load
RSl tencalapaifindon|(MEa) 45408 5008 43+08 44+08 4208
Flexural strength
. - .
Orlentat_:lén dg la fuerza d d g d q
Load orientation
Velocidad de carga (MPa/s) 0.25 0,25 0,25 0,25 025
Load speed

* a: Perpendicular a los planos de anisotropia / Perpendicular to the anisotropy planes.

b: Paralela a los planos de anisotropia / Parallel to the anisotropy planes.
c: Perpendicular al canto de los planos de anisotropia / Perpendicular to the Edge of the anisotropy planes.
d: Perpendicular a la cara de uso / Perpendicular to the use side.

Incertidumbre de medida k=2 Nivel de confianza 95%
Measurement uncertainty k=2 Trusted level 95%
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Valor medio de la resistencia a flexién (MPa)

Flexural strength mean value il
Desviacién estdndar (MPa) 04
Standard deviation |
Valor inferior esperado (MPa) 40

Lower expected value

Cuantil utilizado para el cdlculo de la incertidumbre: t de Student para el nivel de confianza 99%
Quantile used for uncertaimly calculation: t Student for trusted level of 99%

5. OBSERVACIONES
Remarks

Sin observaciones.

15
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RESISTENCIA A LA FLEXION EN HUMEDO
INFORME NUMERO: LO1601FH

Wet flexural strength

Report number: LO1601FH

1. DATOS DE LA MUESTRA
Sample description

ARQRULCTIRA

Fecha de recepcién

Date of receipt 11/07 /2019
Numero de probetas
i 10
Number of specimens
Dimensiones aproximadas (mm) 7o o

Rough dimensions (mm)

2. DATOS SUMINISTRADOS POR EL CLIENTE
Information supplied by the customer

Clasificacién petroldgica
Petrographic classification

Arenisca

Nombre comercial o
) Dorada Urbién
Commercial name
L { - ) ~
ugar de e)ftltaccubn Vilviestre del Pinar, Burgos, Espafia
Place of origin

Planos de anisotropia
Anisotropy planes

Si, paralelos a la cara de uso

Acabado superficial
Suface finish

Corte de sierra

3. DESCRIPCION DEL ENSAYO
Test description

Ensayo seglin norma
Test according to standard

UNE-EN 12372:2007. Determinacion de la
resistencia a flexién bajo carga concentrada.
Determination of flexural strength under
concentrated load.

Desviaciones a la norma
Deviations from the standard

Acondicionamiento y ensayo en humedo

Luga.r gelensayo Laboratorios Piedra Natural
Testing place
Comentarios del ensayo :
Ninguno
Test comments
Fechas de ensayo
Testing dates 01/10/2019

16
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4. DATOS Y RESULTADOS DEL ENSAYO
Test data and results

Valores de Resistencia a la flexién en himedo
Wet flexural strength values

Probeta (FH) 1 2 3 4 5
Specimen

Espesor {mm) 30,3 30,4 30,4 30,4 30,3
Thickness

Anchura (mm)

Width 50,4 50,4 50,7 50,4 50,2
Dl.stanaa entre rodillos (mm) 149,6 1496 149,6 149,6 149,6
Distance between rollers

Posicién de rotura (mm) 6.2 17 19 59 23
Breaking place ’ j ' ; i
RueEzaidelioturaliN) 52040 32040 53040  360+0  470£0
Breaking load

Resistencla a/la flexion(MPa) 25403 15%03 25+03 1,703  23£03
Flexural strength

Orientacién de la fuerza* d g d d d
Load orientation

Velocidad de carga (MPa/s) 025 025 025 0725 025
Load speed ’ 1 ’ ! y
Probeta (FH) 6 7 8 9 10
Specimen

Espesor {mm) 30,4 30,3 30,5 30,4 30,3
Thickness

Anchura {mm)

Width 50,0 50,4 50,4 50,3 50,1
D{stanCIa entre rodillos (mm) 149,6 1496 149,6 1496 1496
Distance between rollers

Posicién de rotura (mm) 6.3 26 26 35 31
Breaking place ’ i ' i :
Ruerza deyrotura () 32040  500+0  330+0 34040  470+0
Breaking load

fesbenciialificnon(Wpa) 16+03 24%03 16+03 1603 23%03
Flexural strength

Orientacién de la fuerza* q d d d d
Load orientation

Velocidad de carga (MPa/s) 025 025 025 075 025
Load speed g i ' ’ i

* a: Perpendicular a los planos de anisotropia / Perpendicular to the anisotropy planes.

b: Paralela a los planos de anisotropia / Parallel to the anisotropy planes.
¢: Perpendicular al canto de los planos de anisotropia / Perpendicular to the Edge of the anisotropy planes.
d: Perpendicular a la cara de uso / Perpendicular to the use side.

Incertidumbre de medida k=2 Nivel de confianza 95%
Measurement uncertainty k=2 Trusted level 95%

17
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Valor medio de la resistencia a flexion (MPa)

Flexural strength mean value B
Desviacién estédndar (MPa) 04
Standard deviation 4
Valor inferior esperado (MPa) 12
Lower expected value v

Cuantil utilizado para el cdlculo de la incertidumbre: t de Student para el nivel de confianza 98%
Quantile used for uncertaimly calculation: t Student for trusted level of 98%

5. OBSERVACIONES
Remarks

Sin observaciones.
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RESISTENCIA A LA FLEXION DESPUES DE 14 DE CICLOS DE

HELADICIDAD
INFORME NUMERO: LO1601HF

Flexural strength after 14 frost-thaw cycles
Report number: LO1601HF

1. DATOS DE LA MUESTRA

Sample description
Fecha de recepcién
Date of receipt AU
Ndmero de probetas
. 10
Number of specimens
Dimensiones aproximadas (mm) 180 x 50 x 30

Rough dimensions (mm)

2. DATOS SUMINISTRADOS POR EL CLIENTE
Information supplied by the customer

Clasificacién petroldgica

: e Arenisca
Petrographic classification

Nombre comercial

) Dorada Urbidn
Commercial name

Lugar de extraccion

Ploaslofoniain Vilviestre del Pinar, Burgos, Espafia

Planos de anisotropfa

; Si, paralelos a la cara de uso
Anisotropy planes

Acabado superficial

Suface finish Corte de sierra

3. DESCRIPCION DEL ENSAYO
Test description

UNE-EN 12372:2011. Determinacién de la resistencia a la
heladicidad. Ensayo tecnoldgico (A).
Determination of Frost-thaw resistance. Technological test

(A).

Ensayo segln norma

= el R el UNE-EN 12372:2007. Determinacion de la resistencia a

flexién bajo carga concentrada.

Determination of flexural strength under concentrated
load.
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Desviaciones a la norma

i Ninguna
Deviations from the standard &

Luga‘r ) Laboratorios Piedra Natural
Testing place
Comentarios del ensayo !
Ninguno
Test comments
Fechas de ensayo
Tooting dates 11/09/2019al04/10/2019y07/10/2019

4. DATOSY RESULTADOS DEL ENSAYO
Test data and results

Valores de Resistencia a la flexién en himedo
Wet flexural strength values

Probeta (Hel-Flx)

) 1 2 3 4 5
Specimen
AU 32,8 33,0 32,9 33,0 33,0
Thickness
Anchura (mm)
Width 51,0 51,1 50,6 51,0 50,6
Dl.stancm entre rodillos (mm) 1495 1495 149,5 1495 1495
Distance between rollers
Posicién de rotura (mm) 55 42 59 47 47

Breaking place

Fuerza de rotura (N)

. 1070+10 1110+10 1090+10 1110+10 1100+10
Breaking load

Aty afadon(MFa) 43t08 45:08 45%08 45%08 4508

Flexural strength

Orientacién de la fuerza* d d d d d
Load orientation

Velocidad de carga (MPa/s) 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25
Load speed

Probeta (Hel-Flx) 6 7 8 9 10
Specimen

Espesor (mm) 32,7 32,8 32,8 32,9 32,8
Thickness

Anchura (mm)

i 50,7 50,8 51,0 51,3 51,0
Dl.StanCIa entre rodillos (mm) 1495 1495 149,5 149,5 149,5
Distance between rollers

Posicién de rotura (mm) 6.4 56 48 6,7 5,9
Breaking place ' : - , :
Fuerza de rotura (N) 98040  990+0 101040 112040 10900
Breaking load

Rt anc Bla e fieddni(MEa) 41+08 4108 41%08 45:08 44+08
Flexural strength

Orientacion de la fuerza* d d d d d
Load orientation

Velocidad de carga (MPa/s) 025 0,25 0,25 0,25 0,25

Load speed
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*

a: Perpendicular a los planos de anisotropia / Perpendicular to the anisotropy planes.
b: Paralela a los planos de anisotropia / Parallel to the anisotropy planes.

c: Perpendicular al canto de los planos de anisotropia / Perpendicular to the Edge of the anisotropy planes.

d: Perpendicular a la cara de uso / Perpendicular to the use side.

Incertidumbre de medida k=2 Nivel de confianza 95%
Measurement uncertainty k=2 Trusted level 95%

Inicial * Tras 14 ciclos
Initial After 14 cycles

Valor medio de la resistencia a flexion (MPa)

+ +
Flexural strength mean value s 43£0,3
Desviacion estandar (MPa) 04 02
Standard deviation | i
Valor inferior esperado (MPa)

4,0 4,0

Lower expected value
Disminucién del valor medio de resistencia a flexién (%) 65

Flexural strength mean value decrease

*  Los resultados del ensayo de resistencia a flexién inicial provienen del informe LO1601F

The results of the test of initial flexural strength test come from to the report LO1601F

Cuantil utilizado para el cdlculo de la incertidumbre: t de Student para el nivel de confianza 98%
Quantile used for uncertaimly calculation: t Student for trusted level of 98%

5. OBSERVACIONES
Remarks

Sin observaciones.

6. RECONOCIMIENTO VISUAL
Visual recognition

Todas las probetas se encuentran intactas (dafios de escala 0 segn EN 12371).
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RESISTENCIA AL ENVEJECIMIENTO POR CHOQUE TERMICO,
DETERMINACION DE LA POROSIDAD ABIERTA Y LA RESISTENCIA A

LA FLEXION
INFORME NUMERO: LO1601ChPF

Determination of resistance to ageing by thermal shock: Determination of open porosity and
determination of flexural strength under concentrated load
Report number: LO1601ChPF

1. DATOS DE LA MUESTRA
Sample description

Fecha de recepcién

Date of receipt 11/07/2019

Nimero de probgtas e

Number of specimens

Dimensiones aproximadas (mm) Ao (o0 X

Rough dimensions (mm)

2. DATOS SUMINISTRADOS POR EL CLIENTE
Information supplied by the customer

Clasificacién petroldgica

’ Bl Arenisca
Petrographic classification

Nombre comercial

) Dorada Urbidn
Commercial name

Lugar de extraccién

Place of origin Vilviestre del Pinar, Burgos, Espafia

Planos de anisotropia

. Si, paralelos a la cara de uso
Anisotropy planes

Acabado superficial

” Corte de sierra
Suface finish

3. DESCRIPCION DEL ENSAYO
Test description

UNE-EN 14066:2013. Determinacion de la resistencia al
envejecimiento por chogue térmico. Apartados 9.3y 9.5
Determination of resistance to ageing by thermal shock.

Ensayo segin norma Test 9.3& 9.5

Test according to standard

UNE-EN 1936:2007. Determinacion de la densidad real y
aparente y de la porosidad abierta y total.
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Determination of real density and apparent density, and of
total and open porosity.

UNE-EN 12372:2007. Determinacién de la resistencia a
flexién bajo carga concentrada.
Determination of flexural strength under concentrated load.

Desviaciones a la norma Las probetas de flexion n2 9y 10 tienen una anchura menor
Deviations from the standard de 50 mm.

Lugar de ensayo Laboratorios Piedra Natural

Testing place

Comentarios del ensayo Los resultados de la porosidad antes de los ciclos se toman
Test comments del informe LO1601DyP

Fechas de ensayo

Testing dates 09-13/09/2019 y 21-22/10/2019

4. DATOSY RESULTADOS DEL ENSAYO
Test data and results

Valor de Resistencia a la flexién después de 20 ciclos de choque térmico
Flexural strength values after 20 thermal shock cycles

1 2 3 4 S 6 7 8 9 10

Probeta (ChPF)
Specimen
Espesor (mm)
Thickness
Anchura (mm)
Width

304 303 304 302 304 303 304 301 304 303

50,2 50,7 506 503 503 502 504 459 498 50,2

Distancia entre
rodillos (mm)
Distance between
rollers
Posicién de rotura
(mm) 2,6 6,0 4,4 7.3 5,7 6,0 42 4,4 6,2 4,6
Breaking place
Fuerza de rotura (N)
Breaking load
Resistencia a la
flexién (MPa) 3,9 4,6 4,1 4,4 3,9 45 3,6 4,2 4,8 4,7
Flexural strength
Orientacién de la
fuerza* d d d d d d d d d d
Load orientation
Velocidad de carga
(MPa/s) 025 025 025 025 025 025 025 0,25 025 0,25
Load speed

a: Perpendicular a los planos de anisotropia / Perpendicular to the anisotropy planes.

b: Paralela a los planos de anisotropia / Parallel to the anisotropy planes.

c: Perpendicular al canto de los planos de anisotropia / Perpendicular to the Edge of the anisotropy planes.

d: Perpendicular a la cara de uso / Perpendicular to the use side.

149,6 1496 1496 1496 1496 149,6 1496 1496 1496 1496

810 960 840 900 810 940 760 850 990 960

*
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Inicial * Tras 20 ciclos
Initial After 20 cycles
Valor medio de la resistencia a flexion (MPa)
4,7 4,3
Flexural strength mean value
Desviacién estdndar (Mpa) 04 04
Standard deviation £ y
Valor inferior esperado (Mpa)
4,0 3,5
Lower expected value
Disminucién del valor medio de resistencia a la flexién (%) 81

Flexural strength mean value decrease

*

Los resultados del ensayo de resistencia a la flexion inicial provienen del informe LO1601F

The results of the test of initial flexural strength test come from to the report LO1601F

Las incertidumbres estan calculadas y a disposicién del cliente.
The uncertainties have been calculated and they are at the disposal of the client.

Valores de porosidad abierta antes de 20 ciclos de
choque térmico
Open porosity values before 20 thermal shock cycles

Probgta ChPF 1 2 3 a 5 6
Specimen

Pesosecomd(g) 151,4 1541 152,5 153,6 1528 1511
Mass of the dry specimen

Peso sumergido mh (g)
Mass of the soaked specimen in water

91,3 93,1 91,8 92,3 92,0 91,1

T 1599 1626 1612 1626 1617 159,7
Mass of the soaked specimen in air
B Dot (%) 12 12,2 © 125 Wglg =128k 1195
Open porosity

Valores de porosidad abierta después de 20 ciclos de

choque térmico
Open porosity values after 20 thermal shock cycles

Probgta ChPF 1 2 3 4 5 6
Specimen
Pesgsecomdie) 151,3 1540 1524 1536 1527 151,0
Mass of the dry specimen
Peso sumergido mh (g)

Mass of the soaked specimen in water

90,9 92,9 91,7 92,2 91,7 90,8

Peso saturado ms (g)
Mass of the soaked specimen in air

159,9 162,7 160,9 162,2 1614 1594

Porosidad abierta (%)
Open porosity

12,5 12,4 12,4 12,4 12,4 12,3
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Inicial * Tras 20 ciclos
Initial After 20 cycles
Valor medio de la porosidad abierta (%) 126 124
Open porosity mean value ! )
Desviacién estandar (%) 02 0.1
Standard deviation c f
Variacién de la porosidad abierta (%) 00
Mean value variation ;

Las incertidumbres estan calculadas y a disposicidn del cliente.
The uncertainties have been calculated and they are at the disposal of the client.

5. OBSERVACIONES
Remarks

Los valores de la porosidad inicial se toman del informe de ensayo LO1601DyP

6. RECONOCIMIENTO VISUAL
Visual recognition

Las probetas se encuentran intactas, el color rosaceo se debe a la disolucién del rotulador
usado para su marcaje.
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RESPONSABILIDAD Y CONFIDENCIALIDAD

Responsibility and confidentiality

Los resultados pertenecientes a este informe se corresponden Unicamente a las muestras
ensayadas en Laboratorios Piedra Natural en la fecha indicada, cuyo muestreo es responsabilidad
del peticionario. Las muestras ensayadas se almacenaran por un periodo de 3 meses a contar a
partir de la fecha de finalizacién del ensayo. El laboratorio se compromete al tratamiento
confidencial de la informacién recibida del peticionario asf como de los resultados obtenidos. El
informe no podrad ser parcialmente reproducido salvo que medie consentimiento por escrito por
parte del laboratorio.

Results pertaining to this report concern only to the samples tested in Laboratorios Piedra Natural
on the date stated, whose sampling is responsibility of the petitioner. The tested samples will be
stored for a period of 3 months after the date of completion of the essay. The Laboratory is
committed to confidential treatment of the information received from the petitioner and the
results obtained. The report may not be partially reproduced unless written consent has been
obtained by the laboratory.

Burgos, 4 de noviembre de 2019

Firma:

Dr. en Tecnologia de la Edificacidn
Profesor titular de Construcciones Arquitectdnicas
Coordinador Master MIRE
Director del Master PASSIVHAUS
Coordinador Grupo Investigacidn GITECA
E-mail: jmgonza@ubu.es
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